3

Дело № 5-49-177/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 сентября 2021 года
                   г. Керчь
         Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, временно исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Пшеничная Г.А., (участок расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении
Волина Б. А., /дд.мм.гггг/,  /изъято/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/,
    привлекаемого к административной ответственности по 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ /дд.мм.гггг/, Волин Б.А. /дд.мм.гггг/ по адресу: /изъято/, нанес несовершеннолетней /Ф.И.О/, /дд.мм.гггг/, телесные повреждения, а именно: один удар ногой в область живота, два удара ногой в область плеча, хаотичные удары по всем частям тела, причинив последней физическую боль, но не повлекших последствий, предусмотренных ст. 115 УК РФ, чем совершил правонарушение, предусмотренное  ст. 6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Волин Б.А. вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что, /дд.мм.гггг/, находясь по месту жительства: /изъято/, в процессе ссоры, нанес своей сестре /Ф.И.О/ вышеуказанные телесные повреждения.
Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей /Ф.И.О/– Волина Е.В. в судебном заседании пояснила, что из-за того, что ранее Волин Б.А. злоупотреблял спиртными напитками, между ним и /Ф.И.О/ часто происходили словесные конфликты, /дд.мм.гггг/ по адресу: /изъято/ Волин Б.А. находясь в состоянии алкогольного опьянения нанес Волиной Екатерине телесные повреждения, от которых она испытала физическую боль, после чего ею было написано заявление в полицию. Считает, что Волин Б.А. стал на путь исправления, просит применить к нему административное наказание в виде административного штрафа.

В материалах дела имеется письменное ходатайство /Ф.И.О/ о рассмотрении дела об административном правонарушении в ее отсутствие, в связи нахождением на учебе в г. Симферополь.

 Выслушав лицо, в отношении которого составлен административный протокол, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного  правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
       Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
В судебном заседании установлено, что Волин Б.А.  16.10.2019 года в 17 часов 30 минут по адресу: г. Керчь, шоссе Героев Сталинграда, д. 3, кв. 106, нанес несовершеннолетней Волиной Екатерине, 04.02.2005 года рождения, телесные повреждения, а именно: один удар ногой в область живота, два удара ногой в область плеча, хаотичные удары по всем частям тела, причинив последней физическую боль, но не повлекших последствий, предусмотренных ст. 115 УК РФ.
Кроме признания вины Волиным Б.А., его виновность в совершении административного правонарушении      подтверждается также материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № РК – /изъято/ /дд.мм.гггг/ (л.д.2);
-    заявлением /Ф.И.О/. от /дд.мм.гггг/ из которого следует, что последняя просит привлечь к ответственности Волина Бориса Александровича, который /дд.мм.гггг/находясь по месту жительства: /изъято/, причинил ее несовершеннолетней дочери /Ф.И.О/ телесные повреждения руками и ногами (л.д.9);
- заключением эксперта  ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» Керченское отделение /изъято/ /дд.мм.гггг/, согласно которому у несовершеннолетней /Ф.И.О/ обнаружены телесные повреждения: кровоподтек на задне-боковой поверхности грудной клетки справа, кровоподтек на правой боковой поверхности туловища, ссадина в проекции правого локтевого сустава. Морфологические свойства обнаруженных при проведении судебно-медицинского освидетельствования телесных повреждений (ссадина под корочкой красно-бурого цвета выше уровня окружающих тканей, кровоподтеки багрово-синюшнего цвета с четкими контурами) позволяют полагать, что они были причинены в промежутке времени за 1-2 суток до момента проведения освидетельствования (л.д.19-20).
       Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Волина Б.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Волина Б.А., мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Волина Б.А., мировым судьей не установлено.
При назначении Волину Б.А. наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность, мнение законного представителя потерпевшей и считает необходимым назначить  Волину Б.А. административное наказание в виде административного штрафа, установленного ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Волина Б. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/.

/изъято/.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья (подпись) С.А. Кучерова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль произвел

Помощник судьи __________ И.В. Чаус

СОГЛАСОВАНО

Судья _____________________ С.А. Кучерова

«___» __________ 2021 г.